



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Landsforeningen LEV
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup

lev@lev.dk

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk
www.sm.dk

Kære Sytter Kristensen

Jeg har i forbindelse med spørgsmål nr. 136 (SOU alm. del) fra Folketingets Socialudvalg modtaget jeres brev af 3. januar 2014 til Folketingets handicapordførere om de nye institutioner og værdierne i dansk handicappolitik. Som ny minister for børn, ligestilling, integration og sociale forhold vil jeg gerne svare direkte på jeres brev, da det rejser nogle vigtige problemstillinger.

Dato: 14. februar 2014

Sagsnr. 2014 - 204

Det er vigtigt, at mennesker med handicap, herunder udviklingshæmning, alle tilbydes et så meningsfyldt og selvstændigt liv som muligt. Der skal tages udgangspunkt i det enkeltes menneskes individuelle behov, ønsker og drømme. Det kræver blandt andet, at der er et reelt og bredt udbud af boformer, som kan opfylde de forskellige behov, mennesker med handicap har.

I dag findes et meget varierende antal pladser på de længerevarende botilbud. Tal fra Tilbudsportalen viser, at der pr. 31. december 2013 var registreret i alt 417 botilbud efter servicelovens § 108. De fleste af disse botilbud har 1-20 pladser (i alt 208). 86 botilbud har mere end 40 pladser, og 78 af disse er etableret før 2010. I relative tal udgjorde andelen af botilbud med mere end 40 pladser 19 pct. i 2011, 20 pct. i 2012 og 21 pct. i 2013.

I disse år er tendensen, at der kommer flere almene handicapboliger og færre længerevarende botilbud efter serviceloven. Lovgivningen vedr. almene handicapboliger hører som bekendt under Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, som har oplyst, at der ikke synes at være en væsentlig ændring i retning af større byggerier i de seneste år. Kommunerne har i perioden 2006-2013 givet tilsagn til 466 almene plejeboliger, og ser man på, hvordan tilbuddene fordeler sig i forhold til antal pladser, er fordelingen stort set ens i perioden 2006-2009 sammenlignet med perioden 2010-2013.

Tallene giver således ikke et billede af, at kommunerne i højere grad bygger store botilbud, men det er klart, at det er vigtigt at følge udviklingen.

Derfor er Socialstyrelsen blevet bedt om at følge udviklingen i både størrelse og kvalitet i alle de tilbud, som er omfattet af tilsynet. Jeg forventer, at etableringen af det nye socialtilsyn vil medvirke til at styrke kvalitet i botilbuddene i kommunerne og regionerne. Det er en stor fordel, at det er et uafhængigt tilsyn, som fører kontrol med tilbuddene, frem for da kommuner og regioner førte tilsyn med egne tilbud. Det bidrager til at sikre, at borgere i såvel små som store botilbud modtager den indsats, de har behov for.

Det allervigtigste for mig er, at hvert menneske får det rigtige tilbud og en helhedsorienteret indsats med en høj faglig kvalitet. Det betyder bl.a. for mig, at beboere på botilbud skal tilbydes relevant uddannelse, beskæftigelse, aktiviteter og mulighed for at deltage i samfundet med udgangspunkt i borgerens individuelle behov. Vi skal kort sagt understøtte den enkelte i at få et godt, aktivt og selvstændigt liv – uanset hvor han eller hun bor.

Det er også dén positive udvikling, vi ønsker at understøtte med regeringens nye handicappolitiske handlingsplan "Et samfund for alle". Den bærende vision for handlingsplanen er netop ønsket om at skabe et mere mangfoldigt og inkluderende samfund, helt i tråd med FN's handicapkonvention, som du også fremhæver i dit brev. Handlingsplanen går på tværs af ministerier og målgrupper, og mange af planens visioner og initiativer vil få generel betydning for mennesker med handicap herhjemme.

Planen indeholder nogle konkrete initiativer, som jeg forventer, vil få særlig betydning for mennesker med udviklingshæmning. Initiativer, der netop har til formål at styrke det enkelte menneske i at kunne deltage ligeværdigt i hverdagens aktiviteter.

Jeg vil afslutningsvis gerne benytte lejligheden til at sige, at jeg ser frem til at møde dig og til vores fremtidige dialog om at skabe gode rammer og lige muligheder for mennesker med handicap.

Med venlig hilsen



Manu Sareen